---

<sup>89</sup> La principale fonte del Lando nelle *Disquisitiones* è Martin Butzer, cioè le sue *Enarrationes perpetuae in sacra quatuor Evangelia*, s.l.a. [ma. Strasburgo 1530]. La questione del *donec* viene sollevata e sciolta da Butzer ivi, f. 6v.

<sup>90</sup> Cfr. sopra p. 514.

<sup>91</sup> JOSEPH TIXERONT, *Histoire des dogmes dans l'antiquité chrétienne*, Paris 1912, vol. II, pp. 19-66.

<sup>92</sup> Cfr. «Sulla fortuna di Erasmo in Italia», pp. 608-609.

<sup>93</sup> ROLAND H. BAINTON, *Michel Servet hérétique et martyr*, Genève 1953, *Travaux d'Humanisme et Renaissance*, VI, p. 32.

turali di Serveto. Il primo di questi offre l'appiglio a una delle più caustiche formulazioni antitrinitarie:

«Non ... iussit [Christus] nos invocare tertiam rem [spiritum sanctum], sed patrem et se, et patrem in nomine sui. Similiter dum dixit «nemo novit patrem nisi filius, nec filium nisi pater», dormiebat illa tertia res, aut horum cognitione carebat?»<sup>94</sup>. (Dello stesso versetto Serveto si serve poi per sostenere l'identità di Cristo con il Verbo, tramite il quale furono creati il mondo e i secoli<sup>95</sup>.)

Il secondo versetto del *nisi* sottende una delle pagine fondamentali del trattato servetiano, quella che svolge il concetto di Cristo come *effigies* o *facies Dei* (il Figlio non è una persona distinta dal Padre, ma è la forma che assume il Padre nell'atto di manifestarsi all'uomo):

«Si Deus visibili illo vultu, quo facie ad faciem Moysi videbatur, se mihi sine velamine manifestaret, et si faciem illam, quam Moyses non vidit, mihi clare monstraret, nihil aliud viderem, nisi faciem Iesu Christi. Et hoc ipsum erat Verbi effigies. Et hoc modo invisibilis Deus per visibile Verbum se nobis manifestat. Et hac ratione Christus dicitur facies Dei: uniuscuiusque enim rei facies dicitur id, per quod talis res videtur et cognoscitur. Et Verbi consyderatione seclusa, Deus est penitus invisibilis et inimaginabilis, nec omnes philosophi mundi noticiam de ipso formare sufficerent. Et omnia quae super his dicunt, sunt contra Christum blasphemiae: nam pure et syncere oportet verificari quod Deus per Verbum suum videatur, et qui videt me videt patrem, et nemo eum vidit, nisi per filium»<sup>96</sup>.

Un riferimento al *De trinitatis erroribus* sarebbe un elemento di importanza primaria per definire la posizione religiosa di Ortensio Lando: ma, proprio per il peso delle possibili implicazioni, l'interpretazione che abbiamo proposto ha valore congetturale.